Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração

Latino-Americana Pró-Reitoria de Extensão

Edital n.º 53/2022/PROEX, de 12 de setembro de 2022
Indicação de Bolsistas

PIBEX 2022-2023

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n.° 362/2019/GR, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Resolução CONSUN n. 37, de 07 de dezembro de 2021, a Resolução COSUEX
n.° 01/2022, a Resolução COSUEX n.° 01, de 20 de janeiro de 2017 e a Chamada Pública n.°
07/2022/FA, e o Edital n.° 30/2022/PROEX, de 20 de maio de 2022, divulga a indicação de bolsistas de
extensão para compor o Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária (PIBEX), nos
seguintes termos:

1. BOLSISTAS INDICADOS

1.1. Consta abaixo a lista dos(as) bolsistas indicados(as) para atuarem nas ações de extensão
contempladas com cota de bolsa no Edital n.° 30/2022/PROEX .

PROJETO COORDENADOR
(A) COTA BOLSISTA

INDICADO(A)

Cineclube cinelatino no museu digital da
unila (MUD)

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

FA
MARIA CAMILA
OSORIO ORTIZ

Vivendo livros – encontros com a
comunidade

MARIANA CORTEZ FA
ANA CAROLINA
CAUNETO PIRES

Prevenção de gestação na Adolescência
CAROLINA LEÃO
ODERICH

FA DANIELA KOEHLER

Ações de conscientização sobre o
consumo de plásticos

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES

FA
KAUANA JULIA
WEIRICH CORREIA

Práticas pedagógicas do português e suas
variações linguísticas

SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO
RIBEIRO

FA
ANA DENISE NUNEZ
TRIPODE

Feira Agroecológica UNILA 2022-23

THIAGO
MARCONDES
VALENZUELA
BOLIVAR

FA
ADRIELLE CHICERI DA
SILVA

Edital n.º 53/2022/PROEX, de 12 de setembro de 2022

https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2022-04/cp_07-2022_-_pibex.pdf
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2022-04/cp_07-2022_-_pibex.pdf

PROJETO COORDENADOR
(A) COTA BOLSISTA

INDICADO(A)

DIREITO À POESIA - oficinas literárias
com pessoas em privação de liberdade em
Foz do Iguaçu - 2022

CRISTIANE
CHECCHIA

FA
DIEGO OLIVEIRA
SILVA

Desenvolvendo Estratégias para o
Acolhimento e a Inclusão da População
Trans em Foz do Iguaçu

FELIPE CORDEIRO
DE ALMEIDA

FA
DAN HABER ALVES
TOLEDO

Divulgação científica por meio de teatro
científico itinerante

WELINGTON
FRANCISCO

FA
MARINA VIEIRA DOS
SANTOS

ADOÇANDO A VIDA: projeto de
educação em diabetes

THIAGO LUIS DE
ANDRADE
BARBOSA

UNILA ANDRE DIOGO MAFRA

PROJETO ANDANÇAS: continuidade da
atenção à saúde da População em Situação
de Rua no contexto do Sistema Único de
Saúde

FLAVIO LUIZ
TAVARES UNILA

GABRIEL HENRIQUE
NAGAOKA MULLER

Agregado Reciclado de Concreto em
Projetos de Pavimentação para Áreas de
Baixa Renda

JULIO CESAR
BIZARRETA
ORTEGA

UNILA
WILLY DELGADO
ORRILLO

Eternizar-te e outras histórias: narrativas e
improvisações.

FABIANA AIDAR
FERMINO

UNILA
CAROLINE SOUSA DA
SILVA

Ciclo de Debates : Geopolítica e
Economia Política da Energia, dos
Conflitos por Recursos Naturais e do
Desenvolvimento Sustentável

FABIO BORGES UNILA
JULIA MONTEZINI DA
SILVA

S.O.S. Maternidade: integrando saberes e
práticas maternas

LUDMILA
MOURAO XAVIER
GOMES

UNILA
MYLLENA LETYCIA
DA SILVA BATISTA

CONCURSO DE PONTES DE
MACARRÃO 2022/2023

ULISES
BOBADILLA
GUADALUPE

UNILA
TAMIRES SOUZA
RAZENTE

Plantas medicinais da região da tríplice
fronteira: caracterização e aplicações

JORGE LUIS
MARIA RUIZ

UNILA
YARA VITOR DE
OLIVEIRA

Laboratório de Tradução da UNILA
(2022-2023)

LARISSA
FOSTINONE
LOCOSELLI

UNILA
TAMARA BENINCA DE
SOUZA

Museu itinerante de microbiologia: uma
parceria com o projeto microlândia e a
coleção microbiológica CCMIBA

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

UNILA
JULIA BENINI DOS
SANTOS CARDOSO

Acesso ao belo e natural HEL GRAF UNILA HONG SHIN

Educação Ambiental na Fronteira
"Métodos Interculturais de Promoção,
Divulgação e Aplicação de Ciências
Verdes"

CARLOS
FRANCISCO
BAUER

UNILA
SAMANTHA ABIGAIL
CASTELLANOS
PAUCAR

Contrapunto: Revista Latino-Americana
de Relações Internacionais

RAMON BLANCO
DE FREITAS

UNILA
NICOLAS VITOR
RIBEIRO
ROHRBACKER

Edital n.º 53/2022/PROEX, de 12 de setembro de 2022

PROJETO COORDENADOR
(A) COTA BOLSISTA

INDICADO(A)

blog bilingüe La escritura y el afuera / A
escrita e o fora 2022 - 2023

MARIO RENE
RODRIGUEZ
TORRES

UNILA
PAULA GISELLET
SUÁREZ RIVEROS

Ciência e Engenharia de Materiais:
Estudos e divulgação científica

JOSE FERREIRA DA
SILVA JUNIOR

UNILA
RAFAEL ANDRADE
TAVEIRA

Estúdio Latino Americano de Moda
Relacionado ao projeto de pesquisa e
tecnologia social 10 Caminhos

KARINE GOMES
QUEIROZ UNILA

DABEIBA VILLAMIL
RODRIGUEZ

Universidade e Sociedade - O que a
universidade pública pode oferecer aos
estudantes - Eletroquímica ao alcance de
toda a sociedade

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

UNILA
DABEIBA VILLAMIL
RODRIGUEZ

Cursos de formação complementar para
engenheiros

GISELE SUHETT
HELMER

UNILA
BRUNA JOSEFA SILVA
DA ROSA

Histórias pessoais, vulnerabilidades e cura
coletiva

RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

UNILA
VALENTINA MEJÍA
RAMÍREZ

Acessibilidade e tecnologias assistivas na
transformação digital e educacional na
Unila

LIGIA KARINA
MARTINS DE
ANDRADE

UNILA
CAROLINE MOREIRA
RODRIGUES

1.2. O(A) bolsista indicado(a) através deste edital deverá assinar o Termo de Compromisso no
SIGAA (TUTORIAL IV).
Parágrafo único. O pagamento da bolsa é condicionado à assinatura do Termo de
Compromisso.

1.3. O(A) coordenador(a) da ação poderá substituir o bolsista mediante solicitação à PROEX.
1.3.1. A substituição só poderá ocorrer após a autorização pela PROEX e pela Fundação Araucária,
portanto, o novo bolsista deve iniciar seus trabalhos somente após o recebimento do
deferimento.
1.3.2. O início da bolsa contará a partir da data de autorização.

2. DA VIGÊNCIA DAS BOLSAS

2.1. A data de início da vigência das bolsas fica condicionada à assinatura do convênio e ao repasse
de recursos pela Fundação Araucária.
2.1.1. A execução do projeto, bem como das atividades do(a) bolsista devem iniciar imediatamente
após a formalização do convênio.
2.1.2. A PROEX fará de ofício os ajustes do período de execução da ação e do plano de trabalho no
SIGAA em conformidade com a data de formalização do convênio.

2.2. Ao ser implementada a bolsa de extensão, é vedado o acúmulo com outras bolsas, bem como
assumi-la com pendências nas Pró-reitorias finalísticas. As Pró-Reitorias serão consultadas quanto às
pendências, reservando-se à PROEX o direito quanto ao entendimento da pendência no âmbito deste
edital.

Edital n.º 53/2022/PROEX, de 12 de setembro de 2022

https://drive.google.com/file/d/1nWLObb2o2FpDNP4Wq3VlaJQ3Z6j28obX/view

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. É responsabilidade do coordenador(a) o acompanhamento das publicações e a observância
das etapas descritas no Edital 30/2022/PROEX e demais editais dele decorrentes.

3.2. A PROEX não se responsabiliza por pagamentos em atraso decorrentes de contas bancárias
informadas com erros.

3.3. Poderá este edital ser suspenso, revogado, anulado ou alterado, no todo ou em parte, a
qualquer tempo, com devida justificativa, o que não gera direito a indenização de qualquer
natureza.

3.4. Dúvidas gerais podem ser esclarecidas na página da PROEX, na aba Dúvidas Frequentes,
disponível em <https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes>.

3.5.Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail
sigaa.extensao@unila.edu.br.

3.6. Dúvidas referentes ao edital podem ser encaminhadas ao e-mail coex.proex@unila.edu.br.

3.7. As normativas e tutoriais da extensão estão disponíveis na página institucional da PROEX,
pelo link <https://portal.unila.edu.br/proex>.

3.8. A PROEX e a Comissão Institucional da UNILA para o PIBEX poderão solicitar
documentos comprobatórios referentes ao edital a qualquer momento, caso julgue necessário.

3.9. Casos omissos serão decididos pela Comissão Institucional da UNILA para o PIBEX e
pela PROEX, podendo ser consultada a COSUEX.

Edital n.º 53/2022/PROEX, de 12 de setembro de 2022

https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br
https://portal.unila.edu.br/proex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2022

EDITAL Nº 69/2022 - PROEX (10.01.05.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2022 09:46 )
KELLY DAIANE SOSSMEIER

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: 1937391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 69 2022 EDITAL 12/09/2022 2239966e0a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf